VNA economic 1,5% 1,9% 2,4% 2,3%

Variație anuală indice cogen 0% 0% 0% 4%

Total costuri încălzire 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

din care CAPEX 13,8% 13,6% 14,2% 8,9%

Energie electrică cogen 7,0% 7,5% 7,9% 6,2%

Economie energie primară GN 5,0% 3,8% 4,5% 5,0%

VNA financiar 0,1% 0,1% 0,2% 0,2%

VNA economic -1,6% -1,9% -2,4% -2,3%

Se remarcă influența directă și foarte importantă asupra efortului investițional (13-14%), totuși cu

un minim pentru scenariul S1, și inversă asupra VNA economic. Influența minimă asupra costurilor

totale subliniază încă o dată importanța politicilor energetice și de optimizare a mixului tehnologic

pentru efecte economice maxime.

Pagina 65 din 102

Sensibilitatea față de variațiile prețului gazului natural în rețeaua de distribuție cu amănuntul, preț

care este un element central al politicii de promovare a încălzirii/răcirii eficiente, este

proporțională cu partea gazului natural în mixul energetic. Variațiile acestui preț nu afectează

producția de energie din centralele de cogenerare (în ipoteza plauzibilă că se va face distincție

între consumatorii „en gros” și cei „en detail”).

Tabelul 6.8.2: Sensibilitatea la variațiile prețului

Scenariul S0 S1 S2 S3

Variația prețului GN +1% +1% +1% +1%

Total costuri încălzire 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

VNA financiar 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

VNA economic 0,4% 0,4% 0,4% 0,5%

Variația prețului GN -1% -1% -1% -1%

Total costuri încălzire -0,3% -0,3% -0,3% -0,3%

VNA financiar -0,3% -0,3% -0,3% -0,3%

VNA economic -0,4% -0,4% -0,4% -0,5%

Chiar dacă influența variațiilor prețului pare mică, experiența sugerează că elasticitatea cererii

este mare: lăsând la o parte calitatea servicului, a avut loc o migrație rapidă din sistemele

centralizate către încălzirea individuală pe baza unei speranțe de reducere a cheltuielilor relativ

redusă. Problema prețului gazului natural pentru populație are o puternică încărcătură emoțională,

cu implicații politice, și poate influența decisiv gradul de acceptare al politicilor energetice.

Pagina 66 din 102

7. Concluzii

În cele ce urmează vom face un rezumat al tendințelor, obiectivelor și țintelor identificate în